ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3665/UBND-VX

V/v triển khai tiêm vắc

xin Uốn ván - Bạch hầu

trong Chương trình Tiêm

chủng mở rộng năm 2024

trên địa bàn huyện

 Bình Sơn, ngày 31 tháng 10 năm 2024

  Kính gửi:

- Các Phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa

và Thông tin;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trên cơ sở Kế hoạch số 1953/KH-SYT ngày 28/10/2024 của Sở Y tế về

tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng năm

2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ bám sát nội dung Kế hoạch số 1953/KH-SYT ngày

28/10/2024 của Sở Y tế về tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu trong Chương trình

Tiêm chủng mở rộng năm 2024 để kịp thời phối hợp triển khai thực hiện đạt kết

quả.

2. Phòng Y tế

Theo dõi tình hình triển khai tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu trên địa

bàn huyện, kịp thời tham mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng Uốn ván

- Bạch hầu trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng năm 2024 đạt mục tiêu;

Triển khai thực hiện công tác chuyên môn theo đúng chỉ đạo của Sở Y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với nhà trường thực hiện

truyền thông trực tiếp cho các bậc phụ huynh và học sinh về sự cần thiết tiêm

chủng vắc xin Td, gửi giấy mời cho phụ huynh học sinh thông báo thời gian, địa

điểm tiêm chủng.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao

Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như

đài truyền thanh xã, thị trấn để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm

chủng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

2

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị

trấn lập danh sách học sinh lớp 2 năm học 2024-2025 đăng ký đầy đủ học sinh

trong độ tuổi theo lớp học (bao gồm cả trẻ trên 7 tuổi) để phục vụ công tác tiêm

chủng.

- Bố trí phòng tiêm riêng đảm bảo riêng tư và theo nguyên tắc một chiều.

Tổ chức tiêm theo từng lớp tránh gây mất trật tự hay nhẫm lẫn giữa đối tượng đã

tiêm và chưa được tiêm.

- Chỉ đạo việc phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh để cung cấp thông

tin về tình trạng sức khỏe, lịch sử tiêm chủng, phản ứng trong những lần tiêm

trước.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thông báo hàng ngày trên loa, đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ

chức buổi tiêm chủng, lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh,…

- Chỉ đạo các ban, ngành của xã phối hợp với Trạm Y tế triển khai thực

hiện việc tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu trên địa bàn theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy;                           (B/cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Quang Sự

  Đặng Văn Minh

		2024-11-01T08:31:13+0700